
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 10,786,138 10,696,146 89,992

1.중앙정부이전수입 20,400 20,400 0

1.국고보조금 20,400 20,400 0

1.국고보조금 20,400 20,400 0

1.국고보조금 20,400 20,400 0

2.지방교육행정기관이전수입 10,726,971 10,638,491 88,480

1.교육비특별회계전입금수입 10,726,971 10,638,491 88,480

1.사립학교보조금수입 10,726,971 10,638,491 88,480

1.인건비재정결함보조금 4,425,487 4,588,977 -163,490
인건비재정결함보조금 : -163,490,000원 * 1개

교 =
-163,490,000

2.운영비재정결함보조금 885,771 885,856 -85 운영비재정결함보조금 : -85,000원 * 1개교 = -85,000

3.목적사업비보조금 5,415,713 5,163,658 252,055 기숙사비 지원금 : -1,255,000원 * 1개교 = -1,255,000

급식종사원인건비 : -42,440,000원 * 1개교 = -42,440,000

(성립전_3추)급식종사원인건비 : 89,316,000원

 * 1개교 =
89,316,000

(성립전_3추)교복구입비 지원 : 266,000원 * 1

개교 =
266,000

테마식 현장체험학습 지원금 : -4,945,000원 *

 1개교 =
-4,945,000

사립학교 교직원 맞춤형복지비 : -2,630,000원

 * 1개교 =
-2,630,000

체육시설개방 지원금 : -1,624,000원 * 1개교 

=
-1,624,000

기간제교사 맞춤형복지비 : -1,514,000원 * 1

개교 =
-1,514,000

(성립전_3추)화재 대피용 타올 구입 : 

2,040,000원 * 1개교 =
2,040,000

(성립전_3추)차양시설 공사 : 150,000,000원 *

 1개교 =
150,000,000

(성립전_3추)교과서 무상지원금 : 64,841,000

원 * 1개교 =
64,841,000

3.기타이전수입 38,767 37,255 1,512

1.사학법인이전수입 4,752 4,577 175

1.법인법정부담금 4,752 4,577 175

1.법인법정부담금 4,752 4,577 175 법인전입금 : 175,000원*1식 = 175,000

2.학교회계간이전수입 33,915 32,578 1,337

1.다른학교회계전입금 33,335 31,998 1,337

1.다른학교회계전입금 33,335 31,998 1,337 주간경비인건비 : 1,337,000원*1식 = 1,337,000
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2.기타학교회계전입금 580 580 0

1.기타학교회계전입금 580 580 0

3.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 592,198 600,418 -8,220

1.학부모부담수입 523,278 550,171 -26,893

1.수익자부담수입 523,278 550,171 -26,893

1.급식비 203,840 215,223 -11,383

1.급식비 192,665 195,223 -2,558 석식비(고) : -3,146,000원*1식 = -3,146,000

교직원중식비(고) : 600,000원*1식 = 600,000

교직원중식비(중) : -350,000원*1식 = -350,000

조식비(고) : 338,000원*1식 = 338,000

2.우유급식비 11,175 20,000 -8,825 우유급식비 : -8,825,000원*1식 = -8,825,000

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 74,948 83,648 -8,700

1.현장체험학습비 74,948 83,648 -8,700 2학년 수학여행비(학생) : -8,700,000원*1식 = -8,700,000

4.청소년단체활동비 0 0 0

1.청소년단체활동비 0 0 0

5.졸업앨범비 6,405 6,550 -145

1.졸업앨범비 6,405 6,550 -145 졸업앨범비 : -145,000원*1식 = -145,000

6.기숙사비 27,720 27,250 470

1.기숙사비 27,720 27,250 470 운영비 : 470,000원*1식 = 470,000

7.기타수익자부담수입 210,365 217,500 -7,135

1.기타수익자부담수입 210,365 217,500 -7,135 통학차량비 : -7,135,000원*1식 = -7,135,000

2.행정활동수입 68,920 50,247 18,673

1.사용료및수수료 18,432 18,432 0
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1.사용료및수수료 18,432 18,432 0

1.사용료 18,432 18,432 0

2.기타행정활동수입 50,488 31,815 18,673

1.이자수입 27,365 26,315 1,050

1.이자수입 27,365 26,315 1,050 예금이자 : 1,050,000원*1식 = 1,050,000

2.기타행정활동수입 23,123 5,500 17,623

1.기타행정활동수입 23,123 5,500 17,623 폐식용유매각대금 : 17,623,000원*1식 = 17,623,000

3.기타수입 27,485 27,485 0

1.전년도이월금 27,485 27,485 0

1.순세계잉여금 24,523 24,523 0

1.순세계잉여금 24,523 24,523 0

1.순세계잉여금 24,523 24,523 0

2.정산대상재원사용잔액 2,962 2,962 0

1.정산대상재원사용잔액 2,962 2,962 0

1.정산대상재원사용잔액 2,962 2,962 0

세입합계 11,405,821 11,324,049 81,772
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